Donc, lorsque, sous la forme d'espèce mémorielle, les termes d'une certaine proposition se présentent à l'intellect et se composent en cette proposition, l'intellect peut se rapporter à elle de telle sorte qu'il soit porté de lui-même à y adhérer sans doute possible, c'est-à-dire dans le cas de l'évidence¹⁸⁵ : il est alors déterminé à croire telle ou telle chose de façon tout à fait infaillible. Mais, pour le reste, Olivi décrit une gradation dans le degré d'adhésion de l'intellect par lui-même : il lui est parfois difficile de ne pas penser quelque chose, parfois encore il a des arguments pour penser une chose et des arguments pour penser le contraire, parfois enfin, il n'a aucune raison de penser quoi que ce soit d'un objet donné. Ces degrés d'adhésion correspondent à des degrés de mobilité de l'intellect, qui, d'immobile dans le premier cas, peut aller jusqu'à être 'leviter girabilis' dans le quatrième¹⁸⁶. Mais si l'intellect ne se meut pas lui-même, d'où procède son mouvement d'adhésion ? Pour Olivi, il procède de la volonté.

¹⁸³ AUBERT R., « La foi dans l'œuvre de Pierre Olivi », *art. cit.* p. 631, cite un passage encore inédit du Commentaire des Sentences d'Olivi, cf. Ms. BIBL. VATIC., ROME, *Borgh.* n. 322, f° 58^v : « Credibile autem non dicitur in credibilibus aliquam unam rationem secundum quam subjiciatur omnibus quae de eis Scriptura traduntur, et eodem modo nec bonum, salutare et consimilia. Immo credibile nihil ponit realiter in ipsis veris credibilibus sed solum a parte dispositionis credentium cum non existentia et futura sint credibilia, et idem est de scibile. »

¹⁸⁴ Sur Dieu lui-même, toutefois, Olivi reprend à son compte, en le reformulant, l'argument ontologique d'Anselme. On verra comment dans notre seconde partie.

¹⁸⁵ « [...] evidentia rationis, qualis est in visibili intelligentia eorum quae praesentialiter intra vel extra sentimus, vel qualis est intelligentia primorum et omnino indubitabilium principiorum, sine quibus nihil intelligi potest. » *QF* p. 318 l. 15-18. Un raisonnement démonstratif ou scientifique permet-il aussi une telle adhésion ? Nous le verrons dans notre seconde partie.

¹⁸⁶ « [...] ostendit hoc <quod credere sine ratione sit possibile> ratio credibilium et incredibilium. Quorum quaedam se ingerunt in tanta evidentia, quod intellectui aliud videri non potest ; quaedam vero sic, quod intellectui vix aliud videri potest ; quaedam vero sic, quod intellectui partim videtur hoc, partim oppositum, et partim inclinatur ad hoc credendum, partim ad illud credendum ; quaedam vero sic, quod nec inclinatur nec impugnant intellectui, ita quod intellectus est leviter girabilis ad quodcumque. » *QF* p. 321 l. 21-28